Discussion meeting with Prof. Alamgir regarding the KCC Waste Management Master Plan at Research Hub

A discussion meeting with Professor Dr. Alamgir, Chairman Muhammed Hon'ble (Additional Charge) & Member of UGC, Bangladesh and Scientific Expert of SCIP Plastics Project was held at the Conference & Meeting Room of Research Hub on 01 March 2024 regarding the KCC Waste Management Master Plan. Prof. Dr. Rafizul Islam, Project Director, SCIP Plastics Project; Dr. Md. Manjur Morshed, Focal Point, KCC Waste Management Master Plan & Associate Professor, Urban and Regional Planning (URP), Md.Mahmudul Hasan, Coordinator of Knowledge Transfer Hub; Md.Noor Alam, Expert of Waste Lab; Saurov



Meeting regarding KCC Waste Management Master Plan at Research Hub

Saha, Lead, WG-I; Jobaer Ahmed Saju, Research Associate; ASM Rokibuzzaman, Research Assistant; Md. Al Amin, Research Assistant; Sheikh Enjamamul Haque, Head of KCC Awareness Centre; Ankon Singh, Secretary of KCC Awareness Centre; Swadhin Das, GIS Specialist; & S. M. Nahin Rahaman, Communication Designer of KCC Awareness Centre were present in the meeting.

At first, Prof. Rafizul Islam welcomed Prof. Alamgir for his kind presence at the meeting. Then Prof. Manjur Morshed presented a slide presentation on "KCC Waste Management Masterplan: Next 15 Years" In his presentation, he highlighted KCC Waste generation, Collection, KCC area, etc. Waste Management, 100% Collection, 100% source separation, Vehicle, Secondary Transfer Station, staff, etc. requirement & Awareness program. After the Presentation, Prof. Alamgir gave his instruction and guidance on the development of the Master Plan. He said that the master plan should be provided by SCIP Plastics Project but the



Group Photo with Prof. Alamgir & Participants

responsibility for implementation of the Master plan is KCC. He emphasized raising awareness to common people for the proper solid waste management of Khulna city.

After that, Prof. Rafizul Islam directed Swadhin Das to collect the pending data regarding the master plan and requested Prof. Dr. Md. Manjur Morshed's Inception Report before 15 March 2024. In the end, Prof. Rafizul thanked all for attending the welcome meeting and concluded the meeting. The meeting ended with snacks and all the participant's group photos.

প্রফেসর ড. আলমগীরের সাথে কেসিসি ওয়েস্ট ম্যানেজমেন্ট মাস্টারপ্ল্যান সংক্রান্ত আলোচনা সভা

গত ০১ মার্চ ২০২৪ তারিখে প্রফেসর ড. মুহাম্মদ আলমগীর, মাননীয় চেয়ারম্যান (অতিরিক্ত দায়িত্ব), ইউজিসি, বাংলাদেশ ও সদস্য, ইউজিসি এবং সাইন্টিফিক এক্সপার্ট, SCIP প্লাষ্টিকস প্রজেক্ট এর সাথে কেসিসি ওয়েস্ট ম্যানেজমেন্ট মান্টার প্ল্যান সংক্রান্ত বিষয়ে একটি আলোচনা সভা রিসার্চ হাবের কনফারেন্স ও মিটিং রুমে অনুষ্ঠিত হয়। প্রফেসর ড. মোঃ রাফিজুল ইসলাম, প্রজেক্ট ডিরেক্টর, SCIP প্লাস্টিকস প্রজেক্ট, প্রফেসর ড. মোঃ মঞ্জুর মোর্শেদ, ফোকাল পয়েন্ট,কেসিসি ওয়েস্ট ম্যানেজমেন্ট মান্টার প্ল্যান ও অ্যাসোসিয়েট প্রফেসর, ইউআরপি বিভাগ, কুয়েট; মোঃ মাহমুদুল হাসান, কোঅরডিনেটর অব নলেজ ট্রান্সফার হাব; মোঃ নূর আলম,এক্সপার্ট অব ওয়েস্ট ল্যাব; সৌরভ সাহা, লিড, ওয়ার্কিং গ্রুপ-I; জোবায়ের আহমেদ সাজু, রিসার্চ অ্যাসোসিয়েট; এএসএম রকিবুজ্জামান, রিসার্স অ্যাসিস্ট্যান্ট; মোঃ আল আমিন, রিসার্স অ্যাসিস্ট্যান্ট; শেখ ইনজামামুল হক, কেসিসি সচেতনতা কেন্দ্রের প্রধান; অংকন সিং, কেসিসি সচেতনতা কেন্দ্রের কমিউনিকেশন ডিজাইনার সভায় উপস্থিত ছিলেন।

প্রথমে প্রফেসর ড. মোঃ রাফিজুল ইসলাম প্রফেসর আলমগীরকে মিটিংয়ে সদ্য় উপস্থিতির জন্য স্বাগত জানান। এরপর প্রফেসর মঞ্জুর মোর্শেদ "পরবর্তী ১৫ বছরের জন্য কেসিসি ওয়েস্ট ম্যানেজমেন্ট মাস্টারপ্ল্যান" এর উপর একটি স্লাইড প্রেজেন্টেশন উপস্থাপন করেন। তার প্রেজেন্টেশনে তিনি কেসিসির ওয়েস্ট জেনারেশন, কালেকশন, কেসিসির সীমানা, ওয়েস্ট ম্যানেজমেন্ট, ১০০% কালেকশন, ১০০% সোর্স সেপারেশন, যানবাহন, সেকেন্ডারি ট্রান্সফার স্টেশন, স্টাফ, ইত্যাদির প্রয়োজনীয়তা ও মাস্টারপ্ল্যানটি বাস্তবায়নের সচেতনতা বৃদ্ধির গুরুত্ব তুলে ধরেন। প্রেজেন্টেশনের পর প্রফেসর আলমগীর মাস্টার প্ল্যানের বিষয়ে তার দিকনির্দেশনা ও পরামর্শ প্রদান করেন। তিনি বলেন যে, মাস্টারপ্ল্যানটি SCIP প্লাস্টিকস তৈরি করছে তবে এটি বাস্তবায়নের দায়িত্ব কেসিসির। তিনি খুলনা শহরের সঠিক ওয়েস্ট ম্যানেজমেন্ট জন্য সাধারণ মানুষকে সচেতন করার উপর জোর দেন।

এরপর, প্রফেসর রাফিজুল ইসলাম স্বাধীন দাশকে মাস্টার প্ল্যান সংক্রান্ত সকল ডাটা কেসিসি থেকে দ্রুত সংগ্রহের নির্দেশনা দেন এবং প্রফেসর ড. মোঃ মঞ্জুর মোর্শেদকে ১৫ মার্চ ২০২৪ এর আগে ইনসেপশন রিপোর্টে প্রদানের অনুরোধ করেন। সবশেষে, প্রফেসর রাফিজুল আলোচনা সভায় উপস্থিত থাকার জন্য সকলকে ধন্যবাদ জানান ও সভার সমাপ্তি ঘোষণা করেন। সকল অংশগ্রহণকারীদের গ্রুপ ফটোর মাধ্যমে সভা শেষ হয়।